1

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 5

DE EDUCAÇÃO - 2019 / 2022. (Primeira Convocação)

Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, na Sala dos Conselhos da Secretaria

Municipal de Educação, reuniram-se os Conselheiros Jaqueline de Souza Soraggi, Marley

Carvalho Nunes, Michele Masterson Pereira Tavares Cerca, Henrique Nunes da Silva, Marcia 10

Caldeira da Costa, Evaldo Rodrigues Magalhães, Ligia de Faria Souza, Regina Stella de

Bragança Freitas e Maria Silvana Nascimento Silva da Rocha. Os Conselheiros Leandro

Valdivino da Silva, Darlene Lobato Matoso, Edson Alves Leão, Ana Cleide Barbosa Dias,

Lúcia Márcia Bernardino Carvalho de Azeredo, Lidiane Coutinho de Mendonça Onaindia,

Anna Paula da Silva Franco, Thiago Freitas Melo, Juliana da Silva Carvalho, Carla Regina 15

Ferreira de Vasconcelos, Vanessa Marta Martins Lopes, Marcos Lattuca da Silva, Weberton

Luiz Ferreira Figueiredo e Jaqueline Freire da Silva justificaram a ausência. De acordo com a

convocação a primeira reunião extraordinária do Conselho Municipal de Educação iniciou-se

às 14h30min. A Presidente do Conselho Municipal de Educação cumprimentou os presentes e

assumiu a Presidência da sessão. A Presidente informou que, de acordo com o Artigo 4º da Lei 20

Nº 2.264, de 31 de outubro de 2018, o Conselho Municipal de Educação é constituído por 16

(dezesseis) membros titulares e seus respectivos suplentes. Sendo assim, para que a pauta da

primeira sessão extraordinária seja aprovada seria necessária a presença de, no mínimo nove

(09) Conselheiros com direito a voto, cinquenta por cento mais um (50% +1) mais o Presidente

da sessão. A Presidente ressaltou que muitos Conselheiros estão enviando mensagens relatando  25

dificuldade para chegar à reunião  mediante às fortes chuvas que acometem a cidade. A

Presidente aguardou até às 15h e deu por encerrada a sessão por falta de quórum. Na

oportunidade, agradeceu a presença de todos e informou que a primeira reunião extraordinária

do Conselho Municipal de Educação (segunda convocação) acontecerá no dia 16 de janeiro de

2020, às 9h, na Sala dos Conselhos da Secretaria Municipal de Educação. Nada mais havendo 30

a tratar, eu, Izabel Cristina Nunes de Araújo, Secretária do Conselho Municipal de Educação,

lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e por todos os presentes. Araruama, de 13 de

janeiro de 2020.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO